
Proposta N. 1613

DETERMINA
N. 1521 DEL 26/06/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Carrucciu Gian Luigi

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SUAP - EDILIZIA PRIVATA, SPORT E  MANIFESTAZIONI

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Masero Lauretta

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:

COMMERCIO AREE PUBBLICHE -  IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI  MOVIMENTAZIONE
TRANSENNE  E  PICCOLE  OPERE DI  MANUTENZIONE  NEI  MERCATI  CENTRALI,  RIONALI  E  DEL
MERCATO DELL'ANTIQUARIATO – ANNO 2025. CIG  B76E84E3FA           



Pagina 2 di 7   
                      

Proposta N. 1613 

DETERMINA N. 1521 DEL 26/06/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Carrucciu Gian Luigi;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SUAP - EDILIZIA PRIVATA, SPORT E  MANIFESTAZIONI

OGGETTO:  COMMERCIO AREE PUBBLICHE -  IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI 
MOVIMENTAZIONE TRANSENNE E PICCOLE OPERE DI MANUTENZIONE NEI MERCATI 
CENTRALI, RIONALI E DEL MERCATO DELL'ANTIQUARIATO – ANNO 2025. CIG  
B76E84E3FA           

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue

Il  Comune  organizza  e  gestisce  regolarmente  i  mercati  rionali,  centrali  e  il  mercato
dell'antiquariato,  che  si  svolgono  in  aree  pubbliche  con  necessità  di  regolamentazione  della
viabilità e della sicurezza;

Per garantire il corretto svolgimento di tali eventi, è necessario disporre le transenne per delimitare
le aree interessate, gestire i flussi pedonali e veicolari, e assicurare il rispetto delle normative di
sicurezza, integrare e/o ripristinare la segnaletica verticale presente nelle varie aree mercatali;

Considerati, altresì, gli spostamenti che i mercati dovranno subire a seguito di cantieri edili per le
opere di riqualificazione della città finanziate anche dal PNRR;

Verificato che il numero di transenne attualmente a disposizione del Comune risulta insufficiente
e/o necessita di integrazione per far fronte alle esigenze operative;

Dato atto che si rende pertanto necessario procedere all’affidamento del servizio di piccole opere
di manutenzione relative ai mercati sopra citati;

Interpellata la società Valore Città Amcps Srl, con sede legale in viale S. Agostino, 152, 36100
Vicenza  P.i.  03624650242,  già  affidataria  del  predetto  servizio  nell’anno  2024  che  si  è  resa
disponibile a formulare un’offerta;

Precisato che ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
- il fine che si intende perseguire è quello di garantire la manutenzione e sicurezza dei mercati
comunali;
- l’oggetto del contratto è il servizio di movimentazione transenne e piccole opere di manutenzione
nei mercati centrali, rionali e del mercato dell'antiquariato;
- la forma del contratto è quello della lettera secondo l’uso commerciale ai sensi dell’art. 18 del
D.Lgs. 36/2023;
- l’importo stimato massimo del contratto è di € 2.000,00 oltre IVA al 22%;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1
lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

Preso atto:
- dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento  diretto  di  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  €  140.000,00  anche  senza
consultazione di  più operatori  economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di
pregresse e documentate esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7   
                      

Proposta N. 1613 

DETERMINA N. 1521 DEL 26/06/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Carrucciu Gian Luigi;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SUAP - EDILIZIA PRIVATA, SPORT E  MANIFESTAZIONI

OGGETTO:  COMMERCIO AREE PUBBLICHE -  IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI 
MOVIMENTAZIONE TRANSENNE E PICCOLE OPERE DI MANUTENZIONE NEI MERCATI 
CENTRALI, RIONALI E DEL MERCATO DELL'ANTIQUARIATO – ANNO 2025. CIG  
B76E84E3FA           

- dell’obbligo di approvigionamento attraverso le piattaforme digitali certificate, come previsto dal
Codice dei contratti pubblici, a prescindere dal valore dell’appalto;

Ritenuto non appropriato suddividere l’appalto in più lotti, in quanto il servizio per sua natura può
essere reso da una sola società, evitando così un ingiustificato aumento dei costi, un pregiudizio
alla corretta esecuzione del servizio nonché una notevole dilazione dei tempi e duplicazione di
attività amministrativa;

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art.  53, comma 1,  del  D.Lgs.  36/2023, con
riferimento  all’affidamento  in  oggetto,  considerato  l’importo  e  la  professionalità  dell’operatore
economico, non vengono richieste le garanzie provvisorie di  cui  all’articolo 106 né la garanzia
definitiva;

Dato  atto  che  è  stata  pertanto  avviata  una  procedura  di  affidamento  diretto  avviata  sulla
piattaforma Appalti&Contratti  di  Maggioli  Spa (n.  G00452) per l’affidamento  del  citato servizio,
invitando la società Valore Città  Amcps Srl,  con sede legale in viale S.  Agostino,  152,  36100
Vicenza P.i. 03624650242 a formulare un’offerta per il servizio di cui trattasi;

Considerato  che,  entro  il  termine previsto  nella  procedura  di  affidamento  diretto  avviata  sulla
piattaforma Appalti&Contratti di Maggioli Spa (gara n. G00452) sopra citata, è pervenuta l’offerta
della  società  invitata  la  quale  ha  presentato  i  seguenti  documenti  debitamente  compilati  e
sottoscritti:
- dichiarazione attestante il possesso dei requisiti di natura generale e speciale di cui agli artt. 94 e
ss. del D.Lgs. 36/2023;
- offerta economica ed offerta economica di sistema;
- modulo tracciabilità flussi finanziari;

Dato atto che l’operatore economico ha confermato di applicare al personale dipendente impiegato
nell’appalto anche i CCNL Edilizia;

Preso atto che l’offerta economica presentata per il servizio citato è pari ad 2.000,00 oltre IVA al
22%, per complessivi € 2.440,00;

Dato che, a seguito dell’esame dell’offerta presentata nella trattativa diretta citata, compilate ed 
inviate le schede, è stato richiesto ed attribuito il CIG B76E84E3FA;

Atteso che è stata acquisita la seguente documentazione:
- Annotazioni riservate da cui non risulta nulla a carico della società;
- Visure camerali;

Ritenuto  pertanto  di  affidare  il  servizio  di  movimentazione  transenne  e  piccole  opere  di
manutenzione nei mercati centrali, rionali e del mercato dell'antiquariato - CIG B76E84E3FA,  alla

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7   
                      

Proposta N. 1613 

DETERMINA N. 1521 DEL 26/06/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Carrucciu Gian Luigi;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SUAP - EDILIZIA PRIVATA, SPORT E  MANIFESTAZIONI

OGGETTO:  COMMERCIO AREE PUBBLICHE -  IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI 
MOVIMENTAZIONE TRANSENNE E PICCOLE OPERE DI MANUTENZIONE NEI MERCATI 
CENTRALI, RIONALI E DEL MERCATO DELL'ANTIQUARIATO – ANNO 2025. CIG  
B76E84E3FA           

società Valore Città Amcps Srl,  con sede legale in viale S. Agostino, 152, 36100 Vicenza P.i.
03624650242 per l’importo complessivo di € 2.000,00 oltre IVA al 22%;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023, è possibile derogare al principio di
rotazione negli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00;

Valutata come congrua l’offerta in ragione del servizio richiesto e parametrata ai prezzi di mercato
per servizi di qualità comparabile;

Rilevato che ai sensi della delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024, la presente gara non è
soggetta al versamento del relativo contributo in ragione del suo valore;

Ritenuto pertanto di impegnare la spesa complessiva pari ad € 2.440,00 al capitolo n. 1336701
“Spese per fiere e mercati (parte)”, del bilancio di previsione 2025/2027, dove esiste l’occorrente
disponibilità;

Dato atto che il R.U.P. è la Dott.ssa Lauretta Masero, Funzionario E.Q. - Servizio Commercio del
Comune di Vicenza;

Atteso che il R.U.P. e il Direttore del SUAP-Edilizia Privata, Sport, Manifestazioni  avv. Gian Luigi
Carucciu che, con la sottoscrizione del  presente provvedimento,  attestano il  rispetto di  quanto
previsto dagli artt. 16, 51 e 93 del D.Lgs. 36/2023 in tema di conflitto di interesse anche potenziale
e incompatibilità, dall'art. 6 bis della L. 241/1990 in tema di conflitto di interessi, dalla Linea Guida
ANAC n. 15 relativa alla “Individuazione e gestione dei  conflitti  di  interesse nelle procedure di
affidamento dei contratti pubblici”, dall'art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, dall'art. 51 del Codice di
Procedura  Civile  e  dal  Piano di  Prevenzione della  Corruzione e  Trasparenza  del  Comune di
Vicenza;

Tutto ciò premesso;    

Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  94  del  19/12/2024  ad  oggetto  “Bilancio  –
Approvazione del  Bilancio di  Previsione 2025/2027, del  Documento Unico di  Programmazione
(DUP) 2025/2027 e suoi allegati”;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano  Integrato  di  Attività  e
Organizzazione  P.I.A.O.”  per  il  triennio  2025/2027,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta
comunale n. 41 del 26/3/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione
affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7   
                      

Proposta N. 1613 

DETERMINA N. 1521 DEL 26/06/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Carrucciu Gian Luigi;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SUAP - EDILIZIA PRIVATA, SPORT E  MANIFESTAZIONI

OGGETTO:  COMMERCIO AREE PUBBLICHE -  IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI 
MOVIMENTAZIONE TRANSENNE E PICCOLE OPERE DI MANUTENZIONE NEI MERCATI 
CENTRALI, RIONALI E DEL MERCATO DELL'ANTIQUARIATO – ANNO 2025. CIG  
B76E84E3FA           

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il  Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)  di  affidare,  ai  sensi  dell'art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  il  servizio  di
movimentazione transenne e  piccole  opere  di  manutenzione nei  mercati  centrali,  rionali  e  del
mercato dell'antiquariato per l'anno 2025 CIG B76E84E3FA, alla società Valore Città Amcps Srl,
con sede legale in viale S. Agostino, 152, 36100 Vicenza P.i. 03624650242, per l’importo di €
2.000,00 oltre iva al 22%, per complessivi € 2.440,00;

2) di impegnare la spesa complessiva di € 2.440,00 al capitolo n. 1336701 “Spese per fiere e
mercati (parte)”, del bilancio di previsione 2025/2027, dove esiste l’occorrente disponibilità;

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi
contabili;

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili
di  cui  al  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  (Armonizzazione  sistemi  contabili)  e  successive
modificazioni;

6) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare,
dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è
legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;

7) di nominare,  quale responsabile unico del progetto ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31
marzo 2023 s.m.i., la Dott.ssa Lauretta Masero, Funzionario E.Q. Servizio Commercio del Comune
di  Vicenza  e  di  dare  atto  che il  RUP e  il  Direttore  del  Settore  SUAP-Edilizia  Privata,  Sport,
Manifestazioni con la sottoscrizione del presente provvedimento, attestano il  rispetto di  quanto
previsto  dall’art.  16  del  D.Lgs.  36/2023  in  tema  di  conflitto  di  interesse  anche  potenziale  e

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7   
                      

Proposta N. 1613 

DETERMINA N. 1521 DEL 26/06/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Carrucciu Gian Luigi;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SUAP - EDILIZIA PRIVATA, SPORT E  MANIFESTAZIONI

OGGETTO:  COMMERCIO AREE PUBBLICHE -  IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI 
MOVIMENTAZIONE TRANSENNE E PICCOLE OPERE DI MANUTENZIONE NEI MERCATI 
CENTRALI, RIONALI E DEL MERCATO DELL'ANTIQUARIATO – ANNO 2025. CIG  
B76E84E3FA           

incompatibilità, dall'art. 6 bis della L. 241/1990, dall'art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, dall'art. 51 del
Codice di procedura civile;

8) di stabilire che, il contratto con la società Valore Città Amcps Srl, con sede legale in viale S.
Agostino, 152, 36100 Vicenza P.i. 03624650242, per l’importo di € 2.000,00 oltre iva al 22%, per
complessivi  €  2.440,00 verrà stipulato  per  mezzo di  lettera secondo l’uso  del  commerciale in
applicazione dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 22 del vigente Regolamento Comunale per la
disciplina dei Contratti del Comune di Vicenza;

9) di dare atto che al presente affidamento si applica, per quanto compatibile, la norma del DPR
62/2013  relative  al  “Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  a
norma  dell’art.  54  del  D.Lgs.  165/2001”  e  le  più  specifiche  disposizioni  del  Codice  di
comportamento approvato dal Comune di  Vicenza con delibera di Giunta Comunale n.  16 del
28/1/2014 e che in caso di violazione il contratto è risolto di diritto;

10)  di  demandare  al  R.U.P.,  anche  per  mezzo  degli  Uffici  competenti,  tutti  gli  adempimenti
derivanti dalla presente determinazione, in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.
27 e 28 del D.lgs. 36/2023  e dell'art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i..

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7   
                      

Proposta N. 1613 

DETERMINA N. 1521 DEL 26/06/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Carrucciu Gian Luigi;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SUAP - EDILIZIA PRIVATA, SPORT E  MANIFESTAZIONI

OGGETTO:  COMMERCIO AREE PUBBLICHE -  IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI 
MOVIMENTAZIONE TRANSENNE E PICCOLE OPERE DI MANUTENZIONE NEI MERCATI 
CENTRALI, RIONALI E DEL MERCATO DELL'ANTIQUARIATO – ANNO 2025. CIG  
B76E84E3FA           

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data
26/06/2025 da Lauretta Masero con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE GIAN LUIGI CARRUCCIU / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


